Associé à **quitter**, ce même lexème a, comme ce dernier, le sens de 'se dessaisir volontairement et définitivement'; dans ce type d'emploi, il ne peut régir un complément marqué /+ hum./:

...elle [...] quitta [...] et dellessa a Fouqueit Bodiau cleric e a Tipheine sa fame [...] tout le dreit [...] que il aveynt [...] en touz les biens moibles

e inmoibles [...] en quecumque lou que il soient ou puissent estre...  
(MSLD, p. 13, 07/09/1289, Vienne, orig.)

Rem. 1. Cf. lat. **relinquere, dimittere**: «obligavit et obligatam *reliquit*» (FT II, n° 8, 04/01/1282, Paris, orig.); «obligarunt et obligatta omnino *dimiserunt*» (FT III, n° 16, 21/12/1330, Paris, cop. 1331). V. également **constituere obligatum**: «Et pro dicta garantia dicto comiti [...] portanda, ipsi Helvidis et Guido filius ejus, dicto comiti omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura, obligaverunt et *constituerunt obligata*» (SL I, n° 121, 20/10/1251, Ardennes?, orig.).

Rem. 2. V. FEW 5, 222b (s. v. *laxare*, 1260: 'renoncer à la possession d'une chose, d'un droit'); Gdf 2, 480a; GdfC 9, 294b; Lac 5, 37b; TL 2, 1328; TLF 6, 1015b.

## 19 - DEVOIR

Est-il légitime d'introduire ce verbe dans le champ notionnel de l'obligation juridique? Au premier abord, non, car si **devoir** équivaut bien à **être obligé**, au sens courant du terme, le premier n'a *a priori* pas la valeur juridique du second (en d'autres termes, il paraît exclu que **debere** équivaille à **obligari**): **être obligé**, au sens juridique, suppose non seulement un 'devoir faire' mais également un 'être lié' que ne suppose pas **devoir**. Deux arguments nous incitent cependant à lui donner une place ici.

1) **Debere** a des emplois analogues à ceux de **teneri**. Comparons en effet:

...et hoc *debeo* eis garantizare contra omnes homines et liberare, et heredes mei post me similiter [*DEBENT*]. (C, p. 133, 1226, Orne?, cop. XIII<sup>e</sup> s.)

Hanc autem elemosinam *debeo* eis garantizare, defendere, et ab omnibus liberare; et ad hoc idem faciendum, heredes meos *obligavi*. (C, p. 15, 1232)

...et eam *teneor* garantizare et defendere dictis monachis, sicut dominus feodi garantizare debet et defendere; et ad hoc idem heredes mei post me similiter *tunebuntur* (*sic*). (C, p. 52, 1230, Orne, cop. XIII<sup>e</sup> s.)

Ces trois ex. établissent une relation quasi-synonymique entre:

Obligo heredes meos ad hoc faciendum.

Heredes mei tenebuntur ad hoc faciendum.

Heredes mei debent hoc facere.

2) **Debere** est coordonnable à **teneri**: